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Abstract
The bachelor thesis follows the ongoing project, which was created in coop-

eration with the Department of Cybernetics together with the Department
of Informatics and Computer Science. The project deals with the visualiza-
tion of the electric transmission network. This work is part of the second
phase of development where the main goal is to design and implement a
server application that will provide available data through the API. The
application is functionally based on the original prototype, but uses other
technologies, and the user must be logged in for the content to be available.
The application is implemented in the Java programming language.

Abstrakt
Bakalářská práce navazuje na probíhající projekt, který vznikl ve spolupráci
katedry kybernetiky spolu s katedrou informatiky a výpočetní techniky. Pro-
jekt se zabývá vizualizací elektrické přenosové sítě. Tato práce je součástí
druhé fáze vývoje, kde je hlavním cílem návrh a implementace serverové
aplikace, která bude poskytovat data dostupná přes API. Aplikace funkčně
vychází z původního prototypu, ale využívá jiné technologie a obsah je dos-
tupný až po přihlášení. Aplikace je implementována v programovacím jazyce
Java.
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1 Úvod

Elektrická síť je složena z velkého množství prvků. Mezi ně patří zdroje
energie např. větrné, sluneční elektrárny, ale patří mezi ně i solární pane-
ly na domech. U těchto zařízení nelze regulovat výkon a jsou závislé na
klimatických podmínkách. To může přinášet problémy, protože přebytky
jsou pouštěny do sítě a ostatní elektrárny musejí regulovat výkon. Aby bylo
možné regulovat výkon, je zapotřebí dokázat modelovat stav sítě.

Na síť můžeme nahlížet jako na graf, kde jednotlivé uzly reprezentují různá
elektronická zařízení (např. transformátor), ale jedná se i o elektrárny. Hrany
grafu představují rozvodnou síť, skrz kterou proudí napětí mezi uzly. Elek-
trické sítě nabývají velkých rozměrů a jejich grafová reprezentace obsahuje
velké množství hran a uzlů. Pohlížet na graf jako na celek je obtížné, a proto
je dobré mít nástroj pro jeho vizualizaci.

Katedra kybernetiky spolu s katedrou informatiky a výpočetní techniky
zahájily projekt, který má za cíl vytvořit webovou aplikaci pro vizualizaci
elektrické přenosové sítě. Cílem projektu je graficky zobrazit celou přenosovou
soustavu na geografické mapě s možností snadné změny parametrů a násled-
ného výpočtu nového stavu sítě a jeho zobrazení. Vizualizovaný graf může
nabývat velkých rozměrů, klade se také důraz na efektivitu implemento-
vaných výpočtů a programovací jazyk, který nebude chod aplikace zpožďo-
vat.

Moje práce navazuje na probíhající projekt a přispěl jsem tím, že jsem
vylepšil původní verzi prorotypu serveru. Zabýval jsem se tím, jak vylepšit
rozhraní komunikace s vizualizací a odolnosti vůči vnějšímu napadení.
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2 Nástroje a technologie při
vývoji podnikových aplikací

Jedním z bodů vývoje je vytvoření abstraktního návrhu aplikace. Architek-
tura aplikace může být navržena v programech (např. Enterprise Archi-
tect), které jsou nezávislé na programovacím jazyku a architektura je pop-
sána diagramem. Z této aplikace lze vygenerovat zdrojové kódy do různých
programovacích jazyků a implementaci jednotlivých částí distribuovat mezi
vývojáře.

V našem projektu byl zvolen programovací jazyk Java. Podle statistik na
serveru www.tiobe.com se nachází na prvních příčkách. Jedná se o jeden
z nejpoužívanějších programovacích jazyků, existuje pro něj řada hotových
technologií a udržovaných knihoven, které jsou k dispozici se svobodnou
licencí.

2.1 Jak vyvíjet podnikové aplikace
Rozhodneme-li se vyvíjet podnikové aplikace v Javě, nebudou nám stačit
knihovny, které jsou implementovány ve standardní Javě (Java Standard
Edition). Abychom rozšířili funkčnost Javy SE, můžeme využít např. frame-
worku Spring nebo využívat technologie dané specifikací Java EE.

2.1.1 Java EE
V každé sféře podnikání musí společnosti čelit stále se zvyšujícím poža-
davkům na rychlejší přístup k datům a bezpečnost bez zvyšujících se nákla-
dů na vývoj. Ve snaze vyhovět těmto požadavkům vznikla nová edice Javy
zvaná Java Enterprise Edition, která má za cíl „Napiš jednou, spusť všude“.

Specifikaci Java EE navrhuje Java Community Process (viz www.jcp.
org). Specifikace obsahuje definici, jak mají jednotlivé technologie fungovat,
nejedná se o implementaci. Do vývoje jsou zapojeny komerční společnosti,
open-source organizace a experti z oboru [1]. V současné době existuje více
než 20 aplikačních serverů, na kterých lze spustit aplikace vyvíjené podle
specifikace.
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Specifikace obsahuje (obr. 2.1) rozhraní pro vývoj webové části, přístup do
databáze, řeší problém vkládání závislostí, transakčnost a další technologie,
které jsou při vývoji enterprise aplikace důležité [2] [3].

2.1.2 Spring
Spring je framework, který poskytuje sadu modulů pro vývoj aplikací v pro-
gramovacím jazyce Java. Framework je rozdělen do 20 modulů, které jsou
sloučeny do skupin a obslouží všechny vrstvy vícevrstvé aplikace. Spring
využívá vlastnosti poslední verze Javy a implementuje technologie dané
specifikací Java EE, které jsou dále rozšiřovány [4].

2.2 Návrh rozhraní aplikace
Vývoj může být rozdělen do několika částí. Nejdříve je nutné si definovat
pro jaké účely bude aplikace sloužit, o jak rozsáhlý projekt půjde a kolik
uživatelů bude k aplikaci přistupovat.

Budeme-li vyvíjet pouze webovou aplikaci, která má být úzce spojena
s webovými technologiemi, je možné využít frameworky, které jsou postavené
na technologii JSP. Náš projekt navazuje na předešlou část projektu, kde
byla grafická (klientská) část oddělena od serverové, data jsou získávána
přes API a následně zobrazovaná přes JavaScriptový framework Angular.
Oddělení klientské a serverové části je vhodné, protože změna v jedné části
nevynucuje změnu i ve druhé části.

Jak jsem psal výše (viz kapitola 2.), i rozhraní mezi klientskou a serverovou
částí (API) je potřeba nejdříve definovat a navrhnout před samotnou imple-
mentací. Pro tyto účely můžeme využít služby např. API Blueprint, Swagger
nebo nástroj od českých vývojárů Apiary.

2.2.1 Swagger
Swagger je volně šířitelný framework, obsahující sadu třech nástrojů (Swag-
ger Editor, Swagger Codegen, Swagger UI ) na vytváření a dokumentování
RESTfull API [5].
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Obrázek 2.1: Technologie specifikace Java EE1.

Swagger Editor (viz www.swagger.io/swagger-editor) je nástroj vy-
užívaný pro návrhování a dokumentování RESTfull rozhraní. Dokument vy-
tvořený v editoru je psán ve formátu YAML. Díky tomuto formátu je doku-
mentace čitelná člověkem ale i strojem, který text může dále zpracovat. Do
editoru lze také nahrát soubor ve formátu JSON. Program je možné spustit
online na webových stránkách, na systému Node.JS, nebo v kontejneru v ap-
likaci Docker [6].

Swagger Codegen (viz www.swagger.io/swagger-codegen) umožňuje
navrženou specifikaci vygenerovat do zdrojových kódů různých programova-
cích jazyků klientské části tak i serverové [7].

Swagger UI (viz www.swagger.io/swagger-ui) vizualizuje specifikaci
do stukturovaného dokumentu. Jednotlivé cesty rozhraní jsou rozděleny do
přehledných boxů, kde je vidět detailní popis vstupních a výstupních dat,
zabezpečení a další definované vlastnoti [8].

Na základě výše popsané funkčnosti Swaggeru jsem se rozhodl tento frame-
work použít pro dokumentaci API projektu. Za největší výhodu považuji
vygenerování zdrojových kódů ze specifikace do různých programovacích
jazyků.

1Zdroj: https://jaxenter.com/wp-content/uploads/2011/06/
Introducing-the-Java-EE-Web-Profile-figure-one.jpg

9

www.swagger.io/swagger-editor
www.swagger.io/swagger-codegen
www.swagger.io/swagger-ui
https://jaxenter.com/wp-content/uploads/2011/06/Introducing-the-Java-EE-Web-Profile-figure-one.jpg
https://jaxenter.com/wp-content/uploads/2011/06/Introducing-the-Java-EE-Web-Profile-figure-one.jpg

2.2.2 Apiary
Budete-li vyvíjet aplikaci, která bude mít rozsáhlou funkčnost přístupnou

[…]


∙ ORM (Object-relational mapping) - objektově relační mapování

∙ DTO (Data transfer object) - objekt pránášející data doménového ob-
jektu mezi procesy

∙ DAO (Data access object) - objekt umožňující přístup do databáze
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Přílohy

Překlad a spuštění aplikace
Pro úspěšné sestavení je vyžadováno mít JDK ve verzi 8 a program Maven,
který aplikaci sestaví do .war balíku. Sestavení aplikace se provede přes
příkaz v ukázace 6.1. Sestavená aplikace se nachází na:
ADRESÁŘ_PROJEKTU/target/vps.war.

mvn clean install -P development

Ukázka. 6.1: Příkaz pro sestavení aplikace.

Připojení k databázím spravuje aplikační server. Konfigurace datových
zdrojů se nachází v souboru TOMEE/conf/tomee.xml (ukázka 6.2). Ná-
sledně je nutné přidat do složky TOMEE/lib MySQL JDBC ovladač.
Ukázka datového zdroje v konfiguračním souboru.

<Resource id="ModelsDS" type="javax.sql.DataSource">
JdbcDriver com.mysql.jdbc.Driver
JdbcUrl jdbc:mysql://localhost/models
UserName root
Password root
jtaManaged true

</Resource>

<Resource id="UsersDS" type="javax.sql.DataSource">
JdbcDriver com.mysql.jdbc.Driver
JdbcUrl jdbc:mysql://localhost/users
UserName root
Password root
JtaManaged true

</Resource>

Ukázka. 6.2: Nastavení datového zdroje v konfiguraci TomEE.

Sestavenou aplikaci uložíme do složky TOMEE/webapps a spustíme
server (ukázka 6.3).
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./bin/catalina.sh start

Ukázka. 6.3: Spuštění aplikačního serveru TomEE.

Postupy při obsluze aplikace

Změna aplikačního serveru
Aplikaci lze spustit také na jiném aplikačním serveru, který splňuje poža-
davky specifikace Java EE. Server může obsahovat knihovny, které jsou již
v projektu přidány, poté stačí nastavit u dané závislosti v pom.xml scope na
provided. Problém nastane také, pokud nový server nebosahuje ORM frame-
work OpenJPA. Při změně frameworku je nutné změnit v persistence.xml
OpenJPA klíč pro vytvoření tabulek do databáze na klíč, který odpovídá
funkčnosti v novém frameworku.

Přidání doménové třídy nebo číselníku
Pokud by byla potřeba přidat novou doménovou třídu, musí být přidána do
balíku .domain a povoleno její mapování v konfiguračním souboru persis-
tence.xml (ukázka 6.4).

<persistence-unit name="ModelsDataSource" transaction-type="JTA">
...
<class>cz.zcu.kiv.vps.domain.Model</class>
<class>cz.zcu.kiv.vps.domain.DummyUser</class>
...

</persistence-unit>

Ukázka. 6.4: Konfigurační soubor JPA.

Nová třída musí obsahovat kopii v podobě DTO. Pro všechny změny,
které jsou mezi doménovou třídou a DTO musí existovat odpovídající přepis
definovaný v konvertoru (ukázka 6.5).

modelMapper.createTypeMap(Integer.class, CoordinatesType.class)
.setConverter(e -> CoordinatesType.findByValue(e.getSource()));

modelMapper.createTypeMap(CoordinatesType.class, Integer.class)
.setConverter(e -> e.getSource().getValue());

Ukázka. 6.5: Nastavení pravidel pro převod číselníku na hodnotu a obráceně.
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Následně v testech vytvořit příslušný test pro danou třídu a otestovat, zda
se třídy správně navzájem převádí (ukázka 6.6).

Bus entity = new Bus();
entity.setBusType(BusType.SWING_BUS);
...
BusDTO dto = ModelConverter.convert(entity, BusDTO.class);
assertEquals(entity.getBusType().getValue(), dto.getBusType().intValue());
...

Ukázka. 6.6: Přvod doménové třídy na DTO.

Přidání nového číselníku (enumu) je velice podobné jako přidání doménové
třídy. Více není nutné dělat, protože při požadavku na všechny číselníky se
přes reflexi načtou všechny z balíku a převedou na data v JSON formátu.

Přidání nového repozitáře
Repozitáře jsou navržené tak, aby byly jednoduché na obsluhu. Nový re-
pozitář musí být oddělený od třídy AbstractRepository, které obsahuje
generický parametr. U nově vzniklé třídy bude tento parametr nahrazen
konkrétní doménovou třídou, ke které se nové repozitory vztahují. Jelikož
aplikace obsahuje dvě spojení do databáze, musí být určeno, ke které bude
přistupovat. Databáze se vybírá anotací Database, která se přidává nad
třídu a parametrem je název databáze (ukázka 6.7).

@Stateless @Database(MODELS)
public class ModelRepositoryImpl extends AbstractRepository<Model>

implements ModelRepository
{}

Ukázka. 6.7: Správné vytvoření nového repozitáře.

Přidání nové databáze
Přidání nebo také odebrání databáze je záležitost několika po sobě jdoucích
kroků. V konfiguračním souboru tomee.xml se přidá nový Resource (viz
sekce 6.) Následně se provede přidání nového záznamu (persistence-unit)
v konfiguračním souboru persistence.xml viz sekce 4.1.1.). Dalším krokem je
ve třídě DatabaseResources vytvoření třídy EntityManager s anotací Per-
sistenceContext a správně vyplněným jménem. Poslední krok je poskytnutí
databáze repozitářům. Toho je docíleno tak, že je vytvořen getter s anotací
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Produces a s anotací DatabaseQualifier, kde je v parametru uvedený o jakou
databázi se jedná.

Změna jazyka uživatelských hlášek
Základním jazykem pro uživatelské hlášky je angličtina. Soubor s hláškama
je uložený ve zdrojích - LANG/Messages_en_US.properties. Soubor
se načítá podle Locale, které je v konfiguračním souboru config.properties.
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