# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Lukáš Černý**

Název práce: **Návrh a implementace serveru pro podporu vizualizace přenosové soustavy**

## Obsah práce

Cílem práce je návrh a implementace serverové aplikace, která přes API poskytuje data pro vizualizaci elektrické přenosové sítě. Autor vychází z existujícího prototypu, ale využívá jiné technologie.

Autor v teoretické části popisuje nástroje a technologie, které se používají při vývoji podnikových aplikací se zaměřením na JavaEE. Dále popisuje existující řešení serveru. V praktické části pak popisuje samotnou implementaci včetně testování.

## Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části bakalářské práce autor vytvořil server poskytující data pro vizualizace elektrické přenosové sítě s využitím JavaEE. Vytvořené programové vybavení je plně funkční. Zdrojový kód sestává z 107 tříd (cca 154 kB) a je celkem přehledný. Je i celkem pravidelně komentován, část komentářů však chybí (např. popisy některých tříd). Na CD rovněž postrádám JavaDoc (není ani v přiloženém `.war` souboru). Programové vybavení bylo otestováno především s využitím jednotkových testů, které jsou přiloženy na CD.

## Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text sestává z 41 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické části je zhruba vyrovnaný. Části nejsou zcela oddělené, neboť popis existujícího řešení volně přechází v navržené změny. Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky, diagramy a výpisy zdrojového kódu. Přílohu práce tvoří stručná uživatelská příručka.

K textu práce mám několik drobných výhrad. Občas se vyskytne zbytečné bílé místo mezi odstavci (např. str. 12), občas na konci stránky (např. str. 14, 30). Občas se vyskytne nevhodná formulace (např. „Graf zobrazíme dotazem na highLevel“ – str. 18, „Nejspodnějším kontrolorem je“ – str. 35, „změna uživatelských práv na model“ – str. 39, „embedovaném aplikačním serveru“ – str. 39). Množství chyb a překlepů je průměrné.

Zdrojů je v práci průměrné množství (konkrétně 15). Seznam zdrojů je uveden až za přílohou práce. Zdroje jsou v textu poměrně důsledně odkazovány, v některých částech teoretické části však zdroje chybí (např. kap. 2.3.1, 2.4, 2.4.2).

## Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

## Doplňující informace k bakalářské práci

Práce vznikla jako součást projektu vizualizace elektrické přenosové sítě, na které spolupracuje KIV a KKY.

## Dotazy k bakalářské práci

1. Proč se konfigurační souboru jmenuje `pom.xml` (viz str. 29)? Jedná se o nějaké standardní jméno konfiguračního souboru?

Autor práce vytvořil server pro poskytování pro vizualizaci elektrické přenosové sítě na základě existujícího prototypu s využitím JavaEE. Odvedl tak nezanedbatelné množství práce, kterou popsal v textu bakalářské práce. Z tohoto důvodu i přes drobné nedostatky popsané v posudku navrhuji známku **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23.5.2017

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.